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BÁO CÁO 
tình hình, kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

----- 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

Trong 06 tháng đầu năm, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn huyện cơ bản ổn định.  Các cấp, các ngành tập trung tổng kết đánh   

giá công tác năm 2022 và phát động triển khai, thực hiện các phong trào thi đua, 

các cuộc vận động thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ ngay từ đầu năm 2023; đặc 

biệt, quan tâm công tác vận động, huy động nguồn lực xã hội chăm lo, hỗ trợ cho 

hộ nghèo, gia đình chính sách khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội trong dịp tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn huyện, nhất là miền núi, vùng cao, 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tích cực thực hiện các phong trào thi đua lập 

thành tích chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng (3/2), 48 năm ngày 

giải phóng miền Nam; tham gia đóng góp Quỹ “ Vì người nghèo”. 

Tuy nhiên, tình hình kinh tế, đời sống, việc làm của Nhân dân trong huyện còn 

gặp nhiều khó khăn; giá cả các mặt hàng phục vụ tiêu dùng không giảm, phần nào 

ảnh hưởng đến việc mua sắm, sinh hoạt, tiêu dùng trong dịp tết Nguyên đán, nhất 

là người dân có thu nhập thấp, không ổn định, thiếu việc làm; tình trạng trộm cắp, 

đánh bạc, vi phạm an toàn giao thông còn xảy ra; tệ nạn thanh thiếu niên sử dụng 

trái phép chất ma túy còn tiềm ẩn phức tạp vẫn diễn ra một số nơi, giá điện tăng,.. 

đã ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống, tâm trạng của một bộ phận Nhân dân. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền 

Hầu hết cấp ủy, chính quyền các cấp tiếp tục quán triệt, phổ biến trong đội 

ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về các chủ trương, văn 

bản thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở1. Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở của 
 

1) Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Chỉ thị 14-CT/TU, ngày 27/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa 

XIII) về tăng cường lãnh đạo việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Pháp lệnh số 

34/2007/PL-UBTVQH, ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (khóa XI) về thực hiện dân chủ ở xã, 

phường, thị trấn; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, 
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huyện (gọi tắt là Ban Chỉ đạo huyện) và UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao năm 2023 tiếp tục quán triệt, triển 

khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng và Nhà nước về thực hiện dân 

chủ trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động gắn với nội dung học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05 của 

Bộ Chính trị. Đồng thời, UBND huyện cũng đã ban hành nhiều văn bản liên 

quan về thực hiện QCDC để triển khai thực hiện2 và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn đã tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, 

viên chức trong tháng 01 để tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và đề ra 

phương hướng nhiệm vụ năm 2023; riêng các trường học đã tổ chức Hội nghị 

cán bộ, viên chức và người lao động 02 lần trong năm học (lần thứ nhất trong 

tháng 10/2022 và lần thứ hai trong tháng 01/2023). Tại Hội nghị, các cơ quan, 

đơn vị và xã, thị trấn thực hiện các nội dung quy định tại Điều 5 Nghị định số 

04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và Điều 7 Thông tư 

01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ; theo đó, người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị thực hiện công khai chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo, điều hành của cơ quan quản lý cấp 

trên, kế hoạch công tác, các nội quy, quy chế, kinh phí hoạt động trong năm,  

việc trích lập và sử dụng các quỹ, tình hình thực hiện các chế độ, chính sách đối 

với cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục phát huy 

dân chủ, thảo luận, tham gia ý kiến tìm các biện pháp, giải pháp xây dựng cơ 

quan, đơn vị. 

- Chỉ đạo chính quyền các cấp phối hợp với mặt trận, đoàn thể cùng cấp tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến, công khai các chủ trương, đường lối của Đảng và 

chính sách, pháp luật, các văn bản thực hiện QCDC, nhất là các thủ tục hành 

chính, các khoản thu - chi, huy động dân đóng góp tại các thôn, khu phố… Duy trì 

hòm thư tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Việc niêm yết công 

khai, công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm thực hiện; tinh thần, 

trách nhiệm, thái độ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức được nâng lên. 

2. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 

 
 

ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn 

vị sự nghiệp công lập. 
2) Công văn số 03/UBND-NV để chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các 

xã, thị trấn tổ chức hội nghị theo đúng quy định và ban hành Công văn số 501/UBND-NV ngày 07/3/2023 về 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 04-KH/BCĐ, ngày 01/3/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở 
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Ngay từ đầu năm, trên cơ sở công văn phê duyệt chương trình giám sát, 

phản biện năm 2023 của Thường trực Huyện ủy3, Mặt trận, các đoàn thể huyện 

đã xây dựng kế hoạch thực hiện, trong đó, có nội dung giám sát, phản biện 

chuyên đề liên quan đến thực hiện QCDC cơ sở4 và đã tổ chức giám sát, phản 

biện theo chương trình đề ra5; đồng thời, xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế 

dân chủ năm 2023 để triển khai thực hiện; Liên đoàn Lao động huyện chỉ đạo 

công đoàn cơ sở phối hợp với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện dân chủ 

trong cơ quan, tổ chức hội nghị công nhân viên chức đầu năm, xây dựng, góp ý và 

thông qua quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023, chỉ đạo 120/120 công đoàn cơ sở tổ 

chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2023-2028 và chuẩn bị tốt các điều kiện để 

phục vụ cho Đại hội Công đoàn cấp huyện. Mặt trận, các đoàn thể chính trị các cấp 

trong huyện phối hợp với các tổ chức thành viên tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tuyên truyền các ngày lễ, kỷ 

niệm của đất nước, địa phương; gắn đẩy mạnh vận động các tầng lớp Nhân dân tham 

gia các phong trào thi đua yêu nước... 6 tháng đầu năm, đã tổ chức 676 đợt học tập, 

tuyên truyền, với trên 31.124 lượt người tham dự6 thông qua các hình thức như: lồng 

ghép trong các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của tổ, hội đoàn thể, qua hệ thống loa 

truyền thanh, nhất là sử dụng hiệu quả trang mạng xã hội Facbook, Zalo, gắn với tổ 

chức các hoạt động thiết thực như hội thi, văn nghệ, thể thao nhân các ngày lễ, kỷ 

niệm của quê hương, đất nước....Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân tiếp tục được Mặt trận, các đoàn thể chính 

trị các cấp quan tâm phối hợp thực hiện7, đã phối hợp tham gia hòa giải 143 vụ, trong 

đó có 83 vụ hòa giải thành. 

Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn thành lập 63 Ban 

Giám sát đầu tư cộng đồng để giám sát việc thực hiện các công trình ở địa phương 

như thi công các tuyến đường bê tông xi măng, thi công nhà làm việc Công an và 

Quân sự xã, sửa chữa trường học, xây dựng cầu trên địa bàn. Ban Thanh tra nhân dân 
 

năm 2023. 
3) Công văn số 816-CV/HU, ngày 14/12/2022 của Huyện uỷ phê duyệt chương trình giám sát năm 2023. 
4) Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện giám sát việc thực hiện nêu gương của người đứng đầu và thực hiện 

QCDC ở xã Hàm Phú; Liên đoàn Lao động huyện giám sát việc triển khai và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở 

cơ sở theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ đối với UBND xã Thuận Hoà và xã Hàm Trí. 
5) Mặt trận huyện: tổ chức giám sát Ban Thường vụ Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Hàm Thắng về 

việc triển khai, tổ chức thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; 

Quy định số 101- QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 

02/2/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng” và tổ chức Hội nghị phản biện đối với dự thảo Kế hoạch của 

Huyện ủy (khóa XII) về thực hiện một số chủ trương, giải pháp nâng cao đời sống Nhân dân đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 theo Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 11/11/2022 của Tỉnh ủy; Hội Liên hiệp Phụ nữ 

huyện: giám sát việc triển khai thực hiện Điều 6, Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND, ngày 17/8/2021 của 

HĐND tỉnh về chế độ hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế đối với người tham gia công việc ở thôn, khu phố. 
6) Trong đó có 412 đợt tuyên truyền Nghị quyết , Chỉ thị của Đảng và 264 đợt tuyên truyền pháp luật. 
7) Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tiếp nhận 01 đơn kiến nghị của Nhân dân. 
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được củng cố kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động, thông qua bầu Ban thanh 

tra nhân dân nhiệm kỳ 2022 - 2024 ở 17 xã, thị trấn; với số lượng mỗi Ban trung bình 

từ 7-9 thành viên. Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thanh tra nhân dân các xã, thị trấn đã 

tiến hành 25 cuộc giám sát8; Ban Giám sát đầu tư cộng đồng đã giám sát 107 công 

trình xây dựng9. Qua giám sát, phát hiện 01 trường hợp thực hiện sai theo thiết kế và 

đã yêu cầu đơn vị thi công khắc phục theo đúng thiết kế ban đầu (Hàm Đức). 

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ các cấp 

Trên cơ sở Kết luận của Thường trực Huyện uỷ về thực hiện QCDC ở cơ sở 

năm 2022 và nhiệm vụ năm 2023, Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở các cấp 

chủ động tổ chức đánh giá kết quả thực hiện QCDC năm 2022 và nhiệm vụ 

phương hướng năm 2023, đồng thời, rà soát củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo các 

cấp để đảm bảo hoạt động thông suốt; Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở của 

huyện đã ban hành kế hoạch hoạt động năm 202310 để thực hiện và tiếp tục đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước và các văn bản của cấp trên về thực hiện dân chủ ở cơ sở; duy trì công tác 

họp giao ban hàng quý, tham mưu cấp ủy chỉ đạo kịp thời những lĩnh vực liên 

quan đến việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị và địa phương. 

Ngoài ra, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện thực hiện nhiệm vụ, lĩnh 

vực được phân công: ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và kế hoạch 

kiểm tra, giám sát năm 202311. Phòng Nội vụ huyện tham mưu cho Thường trực 

Ban Chỉ đạo huyện kế hoạch12 tổ chức đối thoại của Thường trực Ban Chỉ đạo thực 

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở huyện với đại diện viên chức các trường học trên địa 

bàn huyện. Trên cơ sở kế hoạch tổ chức đối thoại của Ban Chỉ đạo, Ban Dân vận 

Huyện uỷ đã phối hợp với UBND huyện tổ chức thành công buổi đối thoại, với 14 

ý kiến, kiến nghị của 240 viên chức đại diện cho 70 trường học trên địa bàn huyện, 

tập trung vào kiến nghị các chế độ, chính sách về dạy thêm giờ, chế độ công tác 

phí cho giáo viên… Các kiến nghị trên đã được lãnh đạo các phòng chuyên môn và 

Phó Chủ tịch UBND huyện trả lời trực tiếp tại buổi đối thoại. Tham mưu Ban Chỉ 
 

8) Nội dung giám sát: giám sát thu các khoản theo QCDC, giám sát nạo vét mương nội đồng, giám sát quy trình 

bình xét xây dựng nhà tình thương, giám sát chế độ thờ cúng liệt sỹ năm 2022, giám sát việc chi trả tiển điện cho 

hộ nghèo, giám sát bình xét hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2022,.... 
9) Nội dung giám sát: giám sát thực hiện công trình đường bê tông xi măng; giám sát việc nâng cấp, dặm vá các 

tuyến đường giao thông nông thôn; giám sát việc nạo nạo vét các tuyến mương nội đồng, giám sát việc chỉnh 

trang khuôn viên, vườn hoa, sửa chữa thiết chế thể thao, xây dựng cầu,... 
10) Kế hoạch số 03-KH/BCĐ về hoạt động QCDC ở cơ sở của huyện năm 2023. 
11) Kế hoạch số 11-KH/BDVHU, ngày 02/02/2023 của Ban Dân vận Huyện uỷ về kiểm tra của Ban Dân vận 

Huyện ủy năm 2023; Kế hoạch số 13-KH/BDVHU, ngày 02/02/2023 của Ban Dân vận Huyện uỷ về thực hiện 

các nhiệm vụ trọng tâm công tác Dân vận năm 2023. 
12) Kế hoạch số 04-KH/BCĐ về tổ chức đối thoại của Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

huyện với đại diện viên chức các trường học trên địa bàn huyện. 
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đạo thực hiện QCDC ở cơ sở của huyện thành lập 02 đoàn kiểm tra để kiểm tra 

việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với một số đơn vị13 trường học trên địa 

bàn huyện. 

Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn duy trì khá tốt việc phân công các thành viên 

phụ trách địa bàn; đồng thời tiếp tục tổ chức cho Nhân dân bàn và quyết định kế 

hoạch, biện pháp thực hiện các chủ trương của nhà nước trong việc huy động Nhân 

dân đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, đóng góp các loại quỹ ở thôn, khu phố; nhất 

là việc đóng góp làm thủy lợi nội đồng, giao thông thôn, xóm (làm đường bê tông 

xi măng); đóng góp quỹ hoạt động của đoàn thể, tổ tự quản, thôn, khu phố; xây 

dựng “tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”, mua sắm cơ sở vật chất cho 

nhà văn hoá thôn, khu phố; vận động hiến đất làm đường giao thông, kết quả 6 

tháng đầu năm 2023, huy động Nhân dân đóng góp để làm đường giao thông thôn, 

xóm với 268.046m, trị giá trên 47,8 tỉ đồng, Nhân dân đóng góp trên 7,2 tỉ đồng, san 

lấp sửa chữa giao thông nông thôn trên 890.305m, trị giá 742 triệu đồng, dân góp 

236 triệu đồng, nạo vét 87.926m kênh mương nội đồng, trị giá trên 429 triệu đồng. 

Thực hiện 25 tuyến đường ánh sáng an ninh với 447 bóng đèn, trị giá 749 triệu đồng. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ 

1. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở xã, thị trấn 

Cấp ủy, chính quyền các cấp tiếp tục quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện 

QCDC gắn với nhiệm vụ chính trị phát triển kinh tế- xã hội ở địa phương. Trong 6 

tháng đầu năm 2023, có 05/17 xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch đối thoại người 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân năm 202314, đến nay có 02 xã tổ chức 

đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với Nhân dân15. Bằng 

nhiều hình thức như thông qua các cuộc họp dân ở thôn, khu phố, các chi, tổ hội; 

HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể chính trị xã hội ở xã, thị trấn tổ 

chức triển khai, lấy ý kiến đóng góp của Nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa 

đổi)16, về các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, chủ trương, 

phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, xây dựng cơ sở hạ tầng,... trước khi 

quyết định hoặc cấp có thẩm quyền quyết định. Qua đó, những chủ trương, chính 

13) Kiểm tra QCDC các Trường: Mẫu giáo Đông Giang; Mẫu giáo La Dạ; Mẫu giáo Đông Tiến; Mẫu giáo Đa Mi; 

Tiểu học &THCS La Dạ; Tiểu học Phú Hội, xã Hàm Hiệp; Tiểu học Long Thạnh, xã Hồng Sơn; THCS Hàm Thắng, 

THCS Hàm Phú và THCS Hồng Liêm. 
14) Xã Đa Mi, Xã Thuận Hoà, Xã Đông Giang, TT. Phú Long, Xã Hàm Hiệp. 
15) Xã Hàm Phú: Tổ chức cuộc đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với ông Văn Sĩ Núi 

về đường giao thông nông thôn; Xã Hàm Hiệp: về nội dung huy động sức dân xây dựng tuyến đường ánh sáng 

an ninh tại thôn Đại Lộc, xã Hàm Hiệp (trên trục đường Phú Hội – Cẩm Hang – Sông Quao, điểm đầu: Cống 

Kênh đông – điểm cuối: Ngã ba Bàu Sẽ Kênh N33). 
16) Tổ chức 31 cuộc hội nghị và ghi nhận 1.220 lượt ý kiến góp ý của tổ chức, cá nhân liên quan đến nội dung dự 

thảo Luật. 
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sách được đi vào cuộc sống của Nhân dân và có sức thuyết phục. Tiếp tục thực 

hiện công khai các thủ tục hành chính và các quy định liên quan đến quyền lợi, 

nghĩa vụ của Nhân dân để người dân biết, thực hiện, giám sát, phản ánh và tham 

gia đóng góp ý kiến; việc rà soát bổ sung, điều chỉnh hương ước, quy ước thôn, 

khu phố đảm bảo đúng quy định và phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng địa 

phương. Cấp ủy 17/17 xã, thị trấn đã phê duyệt được 113 nội dung giám sát, phản 

biện xã hội năm 2023 cho Mặt trận, các đoàn thể chính trị xã hội cùng cấp, kết quả, 

6 tháng đầu năm 2023, Mặt trận, các tổ chức chính trị- xã hội các xã, thị trấn đã tổ 

chức thực hiện 11 cuộc giám sát17, 01 cuộc phản biện18 theo kế hoạch đề ra. 

Các cơ quan hành chính cấp xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm 

túc việc công khai các thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa”, “một cửa liên 

thông” tiếp nhận, giải quyết hồ sơ hành chính cho người dân đảm bảo đúng quy 

định, tổ chức thực hiện đầy đủ, công khai các chính sách đối với người có công với 

cách mạng. Ban thanh tra Nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng xây dựng kế 

hoạch hoạt động giám sát năm 2023. 

Trong 6 tháng đầu năm, các xã, thị trấn đã vận động nhân dân hiến 15.148,2 

m2 đất làm đường giao thông, đóng góp 6.118,534 triệu đồng để làm giao thông 

nông thôn với chiều dài là 18,135 km; đóng góp 243,965 triệu đồng Quỹ “đền ơn 

đáp nghĩa”, 240,97 triệu đồng Quỹ “vì người nghèo” và 574,02 triệu đồng Quỹ 

thôn, xóm; ngoài ra, các xã, thị trấn còn vận động các tổ chức và nhân dân đóng 

góp trên 7.842,25 triệu đồng để xây dựng các công trình, phần việc phục vụ cho 

dân, hỗ trợ cho các đối tượng nghèo, đối tượng chính sách và các trường hợp gặp 

khó khăn. 

2. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan hành chính nhà 

nước, đơn vị sự nghiệp công lập 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tiếp tục phát huy dân chủ trong quản lý, 

điều hành; phát huy được dân chủ trong hoạt động cơ quan, đơn vị theo Nghị 

định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ và Thông tư 

01/2016/TT-BNV của Bộ Nội vụ được bảo đảm. Kết quả tổ chức hội nghị công 

chức, viên chức: trong tháng 01/2023 các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND 

các xã, thị trấn đã tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức để tổng kết việc 

thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2023; riêng 
 

17) Các xã, thị trấn đã tổ chức giám sát: xã Hàm Hiệp: 01 cuộc, TT. Ma Lâm: 02 cuộc, xã Đông Tiến: 02 cuộc, 

xã Hàm Phú: 01 cuộc, xã Hàm Trí: 02 cuộc, xã Hồng Liêm: 01 cuộc, xã Hồng Sơn: 01 cuộc, xã Hàm Đức: 01 

cuộc. 
18) Tổ chức phản biện: xã Thuận Hoà. 
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các trường học đã tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức và người lao động trong 

tháng 10/2022. Tại Hội nghị, các cơ quan, đơn vị và xã, thị trấn thực hiện các nội 

dung quy định tại Điều 5 Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của 

Chính phủ và Điều 7 Thông tư 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ; 

theo đó, người đứng đầu cơ quan, đơn vị thực hiện công khai chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo, điều hành của 

cơ quan quản lý cấp trên, kế hoạch công tác, các nội quy, quy chế, kinh phí hoạt 

động trong năm, việc trích lập và sử dụng các quỹ, tình hình thực hiện các chế độ, 

chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức, viên chức tiếp 

tục phát huy dân chủ, thảo luận, tham gia ý kiến tìm các biện pháp, giải pháp xây 

dựng cơ quan, đơn vị. Nhiều cơ quan đã xây dựng kế hoạch thực hiện QCDC 

năm 2023, thực hiện đầy đủ việc niêm yết công khai các khoản thu chi tài chính, 

những quy định liên quan. 

Để tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân nắm bắt đầy đủ các quy định 

về TTHC, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và 

UBND các xã, thị trấn cập nhật kịp thời và tổ chức niêm yết, công khai đầy đủ các 

TTHC, trình tự giải quyết, mức thu phí, lệ phí trên Trang thông tin điện tử huyện, tại 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và trụ sở làm việc UBND các xã, thị trấn; 

công khai lịch tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền tại trụ sở theo 

kế hoạch. Công tác phối hợp giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp, phản 

ánh, kiến nghị của công dân được UBND, HĐND và Mặt trận, các đoàn thể các cấp 

quan tâm giải quyết19. UBND huyện đã đăng ký 119 thủ tục thực hiện dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3 và 41 thủ tục thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, đã 

tạo thuận lợi hơn cho người dân trong việc thực hiện các thủ tục hành chính. Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả các loại hồ sơ, giấy tờ cho Nhân dân theo đúng giấy 

hẹn, rút ngắn thời gian giải quyết, giảm việc đi lại của tổ chức và công dân      6 

tháng đầu năm, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 02 cấp huyện, xã đã tiếp nhận 

45.807 hồ sơ hành chính của tổ chức và công dân, trong đó hồ sơ không đủ điều 

kiện giải quyết trả lại là 877 hồ sơ, hồ sơ đang giải quyết là 614 hồ sơ, hồ sơ đã giải 

quyết là 44.466 (trong đó 44.028/44.466 giải quyết đúng thời hạn, đạt tỷ lệ 99,01%; 

giải quyết trễ hẹn 438/44.466 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,99%). 

3. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ trong doanh nghiệp: 
 

 

 
19) Kết quả, 6 tháng đầu năm 2023 toàn huyện đã tiếp 266 lượt/257 người (tăng 106 lượt so cùng kỳ năm 2022), trong 

đó cả 257 vụ việc đều tiếp lần đầu; đã giải quyết 06/08 đơn khiếu tố (khiếu nại: 04/05 đơn, đạt 80%; tố cáo: 02/03 

đơn, đạt 66,67%); giải quyết 75/87 đơn phản ánh, kiến nghị (đạt 86,20%), các vụ việc còn lại mới phát sinh đang thụ 

lý, xác minh. 
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Hầu hết các Doanh nghiệp20 trên địa bàn huyện đã triển khai thực hiện 

QCDC theo chỉ đạo của cấp trên21; Ban thanh tra nhân dân được quan tâm củng cố, 

kiện toàn ngay từ đầu năm; thực hiện tốt việc niêm yết công khai, minh bạch các 

thủ tục hành chính, nội quy, kết quả sản xuất, kinh doanh, quy trình tuyển dụng, 

công tác thi đua khen thưởng, chế độ chính sách liên quan đến quyền lợi của người 

lao động. Ban Chấp hành công đoàn cơ sở các doanh nghiệp ngoài nhà nước đã kịp 

thời nắm bắt dư luận, tâm tư nguyện vọng của CNVCLĐ, chủ động đề xuất, kiến 

nghị với người sử dụng lao động nhằm hạn chế và giải quyết kịp thời các tranh 

chấp lao động; tham gia thực hiện các chế độ, chính sách có liên quan đến người 

lao động tại đơn vị mình, đề xuất đơn vị, doanh nghiệp thực hiện đầy đủ các chế 

độ theo quy định cho người lao động và hướng dẫn giúp đỡ công nhân lao động 

giao kết hợp đồng lao động, phát huy quyền làm chủ của công nhân viên chức lao 

động trong mọi hoạt động. 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, có 09/09 CĐCS doanh nghiệp khu vực ngoài 

Nhà nước (do giải thể 01 Công đoàn CTy TNHH Sơn Trang) tiếp tục duy trì việc 

tổ chức bữa ăn ca cho đoàn viên, công nhân lao động, mỗi suất trị giá trên 15.000 

đồng theo đúng quy định22; có 08/0923 doanh nghiệp duy trì thực hiện có hiệu quả 

thỏa ước lao động tập thể và 01 doanh nghiệp ký kết thỏa ước lao động tập thể 

mới24. LĐLĐ huyện đã phối hợp với UBND huyện chỉ đạo các CĐCS phối hợp 

với thủ trưởng đơn vị tổ chức Hội nghị Cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trong khối hành chính sự nghiệp, tính đến nay có 40/110 cơ quan hành chính, 

đơn vị sự nghiệp công lập tổ chức Hội nghị, đạt tỷ lệ 36% (Còn lại 70 CĐCS khối 

trường học sẽ tổ chức Hội nghị vào đầu năm học mới 2023-2024); có 09 cuộc đối 

thoại được tổ chức lòng ghép vào Hội nghị người lao động của 09 doanh nghiệp, 

sự nghiệp ngoài công lập25. Qua Hội nghị, công nhân lao động được người sử dụng 

20) Có 10 doanh nghiệp, trong đó, có: 06 hợp tác xã (Quỹ tín dụng Hàm Chính, Quỹ tín dụng Ma Lâm, Quỹ tín 

dụng Hàm Hiệp, Quỹ tín dụng Hàm Nhơn, Quỹ tín dụng Thuận Đức và Quỹ tín dụng Hàm Thắng) ; 04 doanh 

nghiệp ngoài nhà nước (Công ty TNHH Linkfarm, Công ty TNHH Linkfarm-CN Bình Thuận, Công ty TNHH 

Sơn Trang, Công ty TNHH Doãn Ly). 
21) Nghị định số 145/2020/NĐ-CP của Chính phủ, nhất là các doanh nghiệp có tổ chức Công đoàn và chi bộ Đảng; 

Thông tư số 01/2016/TT-BNV, ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ; Hướng dẫn số 1360/HD-TLĐ của Tổng Liên đoàn 

về công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc; Hướng dẫn số 1840/HD-TLĐ 

của Đoàn chủ tịch Tổng Liên đoàn về thực hiện quyền và trách nhiệm của công đoàn trong thương lượng tập thể và 

thực hiện thỏa ước lao động tập thể; Hướng dẫn số 1580/HD-TLĐ ngày 21/10/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên 

đoàn Lao động Việt Nam về đánh giá chất lượng thương lượng tập thể, ký kết và tổ chức thực hiện thỏa ước lao 

động tập thể của CĐCS. 
22) Nghị quyết số 07c/NQ-BCH ngày 25/02/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về chất lượng bữa ăn ca của 

người lao động. 
23) 08 thỏa ước còn hiệu lực: Cty TNHH Linkfarm-CN Bình Thuận, Cty TNHH Sơn Trang, QTD Nhân dân Ma 

Lâm, QTD Nhân dân Hàm Chính, QTD Nhân dân Hàm Thắng, QTD Nhân dân Hàm Nhơn, QTD Nhân dân Hàm 

Hiệp, QTD Nhân dân Thuận Đức. 
24) ký mới 01 thỏa ước: Cty TNHH Linkfarm. 
25) Quỹ tín dụng Hàm Chính, Quỹ tín dụng Ma Lâm, Quỹ tín dụng Hàm Hiệp, Quỹ tín dụng Hàm Nhơn, Quỹ tín 

dụng Thuận  Đức  và Quỹ tín dụng Hàm Thắng và 03 doanh  nghiệp  (Công ty TNHH Linkfarm, Công ty  TNHH 
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lao động thông tin tình hình và kế hoạch sản xuất kinh doanh; công khai việc thực 

hiện chế độ chính sách đối với người lao động; tham gia ý kiến bàn biện pháp tổ 

chức thực hiện kế hoạch phát triển sản xuất kinh doanh; kiến nghị đề xuất thực 

hiện quyền lợi của người lao động, các bên trong quan hệ lao động hiểu nhau hơn, 

góp phần cải thiện quan hệ lao động trong doanh nghiệp; chủ động tham gia với 

người sử dụng lao động công khai và giám sát việc trả lương, tiền thưởng, các 

khoản phúc lợi khác đảm bảo quyền lợi của đoàn viên và người lao động; đồng 

thời tổ chức tặng quà cho đoàn viên và người lao động với trên 3.880 phần quà và 

hỗ trợ vé xe cho 01 đoàn viên về quê ăn tết ...với tổng trị giá trị trên 1,520 tỉ đồng. 

Tổ chức tốt Chương trình “Tết sum vầy - Xuân gắn kết năm 2023”, theo ủy nhiệm 

của Liên đoàn lao động tỉnh, qua đó tổ chức trao tặng 173 suất quà bằng tiền mặt 

cho đoàn viên, CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn và 02 suất cho nữ CNVCLĐ bị bệnh 

hiểm nghèo với tổng số tiền 88.500.000 đ. Đồng thời, đôn đốc các CĐCS thực 

hiện công trình, phần việc thi đua chào mừng đại hôi công đoàn cơ sở, tiến tới Đại 

hôi Công đoàn huyện lần thứ IX, nhiệm kỳ 2023-2028 và 48 năm Ngày giải phóng 

hàm Thuận, 40 năm Ngày thành lập huyện Hàm Thuận Bắc, kết quả đã có 157 

phần việc với tổng giá trị 392,5 triệu đồng. Riêng LĐLĐ huyện đã hỗ trợ cho gia 

đình 02 đoàn viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bệnh hiểm nghèo với số tiền 04 

triệu đồng (02 triệu đồng/ người). 

4. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ trong lực lượng vũ trang 

Các cấp uỷ, Thủ trưởng cơ quan Công an, Quân sự huyện tổ chức quán triệt 

đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; duy trì 

tổ chức Hội nghị cán bộ, chiến sỹ toàn đơn vị quán triệt Nghị định số 04/2015/NĐ- 

CP, thường xuyên nhắc nhở cán bộ, chiến sỹ thuộc quyền thực hiện nghiêm túc Chỉ 

thị 27 và 30 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, gắn với Chỉ thị 05 nhằm góp phần nâng 

nhận thức, trách nhiệm và tinh thần thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, 

chiến sỹ lực lượng vũ trang huyện. Cơ quan quân sự huyện thực hiện tốt các nội 

dung quy chế dân chủ trong cơ quan theo Thông tư số 165/2018/TT-BQP ngày 

01/12/2018 của Bộ Quốc phòng. Cơ quan Công an huyện tiếp tục triển khai thực 

hiện QCDC trong các lĩnh vực công tác ngành đạt nhiều kết quả, nhất là trên lĩnh 

vực quản lý hành chính về trật tự xã hội, giao thông, phòng cháy, chữa cháy, đấu 

tranh phòng chống tội phạm, tạm giam, tạm giữ, điều tra, tuyển sinh, thanh 

tra...Qua đó, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân của cán bộ, chiến sỹ 

có chuyển biến, được nhân dân đồng tình; công tác kiểm tra, giám sát được quan 

tâm nên những sơ hở, thiếu sót được chấn chỉnh, uốn nắn kịp thời. Trong 6 tháng 
 

Linkfarm-CN Bình Thuận, Công ty TNHH Sơn Trang). 
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đầu năm 2023, Ban CHQS huyện đã tổ chức thăm, tặng quà 05 Mẹ VNAH nhận 

phụng dưỡng, 17 nguyên lãnh đạo chỉ huy, 03 đơn vị kết nghĩa, các gia đình chính 

sách, người có công, hộ nghèo..., với 47 phần quà tổng trị giá 33,5 triệu đồng; phối 

hợp tổ chức tốt Hội trại tòng quân và Lễ giao nhận quân năm 2023, trong đó, phối 

hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện đã thăm hỏi, tặng quà động viên 155 thanh 

niên lên đường nhập ngũ với tổng số tiền là 155 triệu đồng. Công an huyện đã phối 

hợp với Tổ công tác Công an tỉnh triển khai thực hiện cấp tài khoản định danh cá 

nhân cho Nhân dân trên địa bàn 17 xã, thị trấn, đến nay đã thu nhận, cấp 7.135 

CCCD; cấp 52.106 tài khoản định danh điện tử, ngoài ra, đã tham mưu ban hành 

nhiều văn bản để chỉ đạo triển khai đồng bộ nhiều biện pháp bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông, chú trọng công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm, góp phần kiềm chế giảm tai nạn giao thông26; nâng cao chất 

lượng giải quyết dịch vụ công trực tuyến trên lĩnh vực quản lý giao thông, đôn đốc 

hướng dẫn thực hiện đăng ký, quản lý phương tiện giao thông đường bộ đối với 

Công an cấp xã đủ điều kiện27. 

III. Đánh giá chung 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, cấp ủy, chính quyền các cấp đã tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt triển khai kịp thời các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về quy chế dân chủ; đồng thời thực hiện công 

khai, minh bạch theo đúng quy định; dân chủ trong Đảng, chính quyền và trong 

từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tiếp tục được mở rộng và phát huy; công tác 

tiếp công dân, giải quyết đơn, thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân 

được quan tâm. Các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục 

tích cực góp ý xây dựng Đảng, chính quyền, đóng góp các loại quỹ hoạt động 

thôn, xóm bước đầu thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc  

phòng - an ninh năm 2023 đã đề ra. 

Tuy nhiên, so với yêu cầu vẫn còn nhiều hạn chế chưa khắc phục được: 

Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước và các nội dung chỉ đạo của cấp trên về QCDC ở cơ sở của một số 

cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên, sâu kỹ dẫn đến việc cụ 

thể hóa để triển khai thực hiện chưa đầy đủ; văn bản ban hành còn nhiều sai sót 
26Lực lượng Cảnh sát giao thông tổ chức 392 ca tuần tra kiểm soát, 1.305 lượt CBCS, lập biên bản 930 

trường hợp, phạt tiền nộp ngân sách nhà nước: 1.527.650.000 đồng, tước giấy phép lái xe 147 trường 

hợp. 
27Tiếp nhận, giải quyết qua cổng dịch vụ công trực tuyến 282/327 trường hợp vi phạm hành chính, đạt 

86,2%; 395/732 hồ sơ đăng ký phương tiện qua cổng dịch vụ công trực tuyến, đạt 54%. Đối với Công 

an cấp xã, tiếp nhận, giải quyết 1.050/2.572 trường hợp đăng ký qua cổng dịch vụ công trực tuyến, đạt 

40,8%. 
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và chưa đảm bảo thể thức văn bản theo quy định; chưa phát huy được vai trò của 

các đoàn thể trong tham gia thực hiện giám sát, phản biện xã hội, tổ chức góp ý 

xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, xây dựng đội ngũ cán bộ theo Quyết 

định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW; giám sát việc tu dưỡng, rèn 

luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng 

viên theo Quyết định số 99-QĐ/TW và Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư 

(khóa XII); Ban thanh tra nhân dân các đơn vị trường học chưa nắm chắc các quy 

định, quy trình để tổ chức hoạt động bảo đảm theo nhiệm vụ được quy định; việc 

nắm bắt và phản ảnh, kiến nghị những vấn đề bức xúc của Nhân dân để cấp uỷ, 

chính quyền giải quyết có nơi chưa được chú ý đúng mức; một số thành viên Ban 

Chỉ đạo QCDC chưa bám sát địa bàn; nhiều cơ quan, đơn vị và Ban Chỉ đạo cơ sở 

thực hiện chế độ báo cáo định kỳ chưa nghiêm túc28. 

Nguyên nhân: Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức 

đến công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện QCDC; một số thành viên Ban Chỉ  

đạo các cấp và một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa hiểu, chưa nắm 

chắc, đầy đủ những quy định liên quan về QCDC, chưa dành nhiều thời gian để 

đi thực địa; ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ 

chưa cao. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả trong các tầng lớp Nhân dân về Luật 

thực hành dân chủ cơ sở có hiệu lực từ ngày 01/7/2023, gắn với phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Công văn số 

468-CV/TU, ngày 25/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh 

đạo khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong qúa trình thực hiện quy chế dân chủ ở 

cơ sở. Chỉ đạo Công đoàn huyện tổ chức tốt Đại hội Công đoàn cấp cơ sở, nhiệm 

kỳ 2023-2028. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế 

“Một cửa” và “Một cửa liên thông”; thực hiện nghiêm túc quy trình công khai, 

giải quyết kịp thời những việc liên quan trực tiếp đến yêu cầu của người dân. 

Tăng cường công tác giáo dục ý thức trách nhiệm và thái độ phục vụ Nhân dân 

cho đội ngũ cán bộ, công chức gắn với việc “học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xử lý nghiêm những trường hợp thiếu tinh thần 

trách nhiệm trong thực thi công vụ, gây phiền hà sách nhiểu Nhân dân. 
 

28) Một số xã, thị trấn gửi báo cáo chậm so với thời gian quy định (Trừ các xã, thị trấn: La Dạ, Hàm trí, Ma 

Lâm, Hàm Chính và Phú Long). 

Các cơ quan, đơn vị chưa gửi báo cáo QCDC 6 tháng đầu năm 2023: Trung tâm Y tế huyện, Công an huyện, 

Hạt Kiểm lâm huyện, Tòa án huyện, Chi cục Thi hành án huyện, BHXH huyện, BQL rừng Sông Quao, BQL  

rừng Hàm Thuận - Đa Mi, Văn phòng Đăng ký đất đai huyện. 
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3. Tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở 

theo phương châm "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát,  

dân thụ hưởng" và Quyết định số 3406/QĐ-UBND, ngày 06/12/2021 của 

UBND tỉnh Bình Thuận về ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác 

thu hồi đất; bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh. Chú trọng kiểm tra 

việc thực hiện Quy chế dân chủ đối với các lĩnh vực, công trình, dự án có tác 

động đến quyền lợi của người dân gắn với giải quyết những bức xúc, kiến nghị 

của người dân ngay từ cơ sở. 

4. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 36- 

CT/TU, ngày 28/5/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (khoá XI) về triển khai pháp 

lệnh số 34/2007/PLUBTVQH 11 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội (khoá XI) và 

Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ở 

một số cấp uỷ xã, thị trấn. 

5. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ tổ chức quán triệt, triển khai 

thực hiện Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 về thực hiện dân chủ ở cơ 

sở có hiệu lực từ ngày 01/7/2023 khi có chỉ đạo của cấp trên. 

6. Tham mưu Ban Chỉ đạo QCDC huyện hoàn thành việc chấm điểm và xếp 

loại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện về kết quả thực hiện Quy chế dân chủ 

năm 2023. 

 

7. Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tình hình và kết 

quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị mình theo tinh thần Công văn số 

18-CV/BCĐ, ngày 10/9/2019 của Thường trực Ban Chỉ đạo huyện. 

Nơi nhận: UỶ VIÊN BAN THƯỜNG VỤ 

- BCĐ QCDC tỉnh (b/c), kiêm 

- Thường trực Huyện uỷ (b/c), PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 
- HĐND và UBND huyện, 
- Các ban, ngành liên quan, 

- Thành viên BCĐ huyện, 

- Ban Chỉ đạo QCDC xã, thị trấn, 

Huyện ủy Hàm Thuận Bắc 
26-06-2023 15:47:19 +07:00 

- Lưu Ban Chỉ đạo. Cao Văn Bảy 


